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Úvod

Téma předložené diplomové práce Krizová intervence u Policie České republiky

v Královéhradeckém kraji jsem zvolila s ohledem na to, že sloužím jako policistka a od

roku 2013 jsem členem týmu krizové intervence Policie České republiky

v Královéhradeckém kraji a vše, co s krizovou intervencí souvisí, mě velmi zajímá.

Policie České republiky slouží veřejnosti. Popsat všechny úkoly zajišťované

policií komplexně taxativním výčtem nelze, a proto je v zákoně o policii č. 273/2008

Sb., ve znění pozdějších předpisů k předmětu úpravy věcné působnosti policie

stanoveno v obecnější rovině, že úkolem policie je chránit bezpečnost osob a majetku

a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly v trestním řízení podle

trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti. Toto koncepčně

relativně nové stanovení působnosti policie vychází ze základních zájmů a hodnot, které

policie chrání. Nejlépe však vystihují hlavní poslání policistů slova „pomáhat"

a „chránit", čímž lze práci policistů zařadit k činnostem, které jsou obecně

charakterizovány jako pomáhající profese. Jsou to policisté, kteří přicházejí většinou

jako první do styku s oběťmi trestných činů a mimořádných událostí, a proto by měli

umět s těmito osobami pracovat tak, aby nedocházelo z jejich strany k necitlivému

jednání, které by tak mohlo zvyšovat riziko sekundární viktimizace. Být příslušníkem

Policie ČR je pro mnohé policisty posláním. Jen málokdo si dokáže představit, jak

náročná tato profese ve skutečnosti je. Ať už se jedná o pořádkovou, dopravní, či

kriminální službu, vždy je policista vystaven určité psychické zátěži. Ovšem ne všichni

policisté jsou schopni a připraveni při výkonu služby oznámit a řešit nešťastnou či

traumatizující událost, která se stala, a poskytnout potřebnou krizovou intervenci

obětem mimořádných událostí. Nemají k tomu např. osobní dispozice a mnohdy nejsou

k tomuto účelu vycvičeni a vyškoleni. Potřeba krizových interventů v rámci policie tak

byla již v minulosti zřejmá, a proto byl v červenci r. 2010 vydán závazný pokyn

policejního prezidenta (dále jen ZPPP) č. 97/2010 o systému psychologické pomoci

obětem trestné činnosti a obětem mimořádných událostí, který komplexně činnost

krizových interventů upravuje a definuje. Na něj poté navázal systém krizové

intervence, který vznikl v říjnu r. 2016 vydáním ZPPP č. 231/2016, o psychologických

službách.
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Lze tedy konstatovat, že systém krizové intervence u policie je sice relativně novým, ale

rozhodně žádoucím a jistě velmi potřebným prostředkem, jak lidem lépe, kvalitněji

a efektivněji v jejich náročných životních situacích pomáhat.

Základním cílem této diplomové práce je získat a vyhodnotit informace o systému

krizové intervence policie ČR v Královéhradeckém kraji, které by mohly přispět

k jejímu rozvoji a poskytnout kompaktní pohled na problematiku poskytování krizové

intervence v rámci Policie ČR.

Dílčími cíli je získat a vyhodnotit informace o tom, jak policisté

v Královéhradeckém kraji činnost krizových interventů vnímají a hodnotí, zda mají

dostatečné povědomí o poslání a činnosti krizových interventů, do jaké míry jim jejich

činnost ve výkonu služby pomáhá a usnadňuje jim práci, a jak vnímají jejich

akceschopnost a připravenost pro tuto činnost.
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1 Náročné životní situace

V samotném úvodu je důležité vymezit základní pojmy související s daným tématem,

neboť se jedná o termíny, které jsou obecně často používány a které budou v této práci

mnohokrát zmiňovány. Ačkoliv se může jevit, že pojmy jako jsou krize, stres, trauma

apod. není třeba blíže vysvětlovat, není tomu tak, neboť i tyto pojmy jsou přesně

definovány a v literatuře vymezeny a bývají veřejností často zaměňovány, či

směšovány.

Každý člověk v životě dříve nebo později prožije situaci, která je psychicky

náročná, nečekaná a nelze se na ni předem připravit. Taková situace pak vyžaduje

hledání nových řešení, jak j i co nejlépe zvládnout a mnohdy i staví člověka před nutnost

volby.

Dle Bělíka a kol. (2017, s. 53) je každá událost, či životní změna více či méně

spojená s určitou náročností kladených požadavků na aktivní adaptaci v čase, přičemž

„závažné životní události jsou subjektivně výrazně negativně hodnocené, obvykle jsou

nepředvídatelné, jedincem obtížně kontrolovatelné a ovlivnitelné". Některé zátěžové

situace mohou narušovat mezilidské vztahy a komplikovat běžné sociální role. Každá

taková zátěžová situace je však součástí života, nelze se jí vyhnout a nelze j i nijak

obejít. Zpravidla všechny náročné životní situace se projevují svými důsledky v oblasti

sociální, duševní i tělesné, a to většinou velmi negativně, i když vnímání takové situace

je vždy vysoce individuální. Nicméně lze charakterizovat projevy obecné, které

náročnou životní situaci provázejí téměř u každého v různé míře, a to jsou např.

poruchy spánku, únava, napětí, strach, úzkost, zlost, deprese, pokles koncentrace

pozornosti, pokles psychické výkonnosti, narušení sociálních vztahů, narušení

komunikace, svalový třes, neklid, či zkratkovité jednání. (Svingalová, 2006b, s. 18-19)

1.1 Pojem stres

Pojem stres je odvozen z anglického slova „stress" a lze jej definovat jako „zátěž

přesahující schopnosti jedince potřebné k jeho zdolání a překonání". (Círtková, 2015,

s. 133) V současné době je tento pojem obecně velmi často používaný. Někteří autoři

používají pojem stres k označení zátěže a jiní k označení stavu organismu, který tato

zátěž vyvolává. Situaci pak nazývají stresorem.
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Nakonečný (1993) uvádí, že stres vzniká tehdy, když působí na jedince nadměrně silný

podnět po dlouhou dobu, nebo pokud se ocitne v nesnesitelné situaci, které se nemůže

vyhnout, a setrvává v ní. Z pohledu psychologického definuje Vágnerová (2004) stres

jako stav nadměrného zatížení či ohrožení. Podle Svingalové (2006a, s. 45) je stres

„stav, kdy je jedinec působením fyzikálních, chemických či sociálně psychologických

vlastností podnětů (stresorů) vystaven nadměrné zátěži, kterou obvyklým způsobem své

činnosti nezvládá, je ohrožena jeho integrita a musí proto zapojit všechny síly na

obranu".

Svingalová (2006b, s. 46) však uvádí, že „stres není jako celek škodlivý". Pokud

jsou stresory slabšího charakteru a jedinec si dokáže se stresovou situací poradit a řešit

j i , zvyšuje se tím jeho odolnost. Pokud jsou však stresory silné, či chronické,

organismus se poškozuje. Svingalová (2006b, s. 47) tedy stres rozlišuje na eustres

a distres, přičemž eustres charakterizuje jako příjemnou zátěž, která na organismus

působí pozitivně, např. nadšení, očekávání, ale v silnější míře může působit škodlivě.

Podobně také Merg a Knôdel (2007, s. 48) vyznačují eustres jako pozitivní zátěž, která

stimuluje člověka k vyšším anebo lepším výkonům. Nazývají ho jako „dobrý, aktivní

stres", který motivuje k lepším změnám a vyšším výkonům. Lze ho zažít např. před

důležitou schůzkou nebo určitým výkonem. Oproti tomu distres, který je označován za

„špatný, zlý stres" je emočně negativní a intenzivně působící stres. Takový stres je poté

příčinou psychických a fyzických onemocnění. Z tohoto je patrné, že stres, ač je obecně

pro člověka chápán jako negativní a zatěžující, tak je vysoce individuální záležitostí,

přičemž určitý typ stresu může stimulovat k hledání účelného řešení situace a tím

rozvíjet kompetence jednotlivce. Zároveň překonávání zátěže posiluje sebedůvěru

a podporuje víru v sebe sama. (Vágnerová, 2014) Je mnoho faktorů, které ovlivňují to,

nakolik určitá situace stres působí. Svingalová (2006b, s. 16) za takové faktory

považuje:

• psychofyzickou odolnost organismu a jeho adaptační schopnosti;

• míru předvídatelnosti stresové situace;

• míru důvěry ve vlastní schopnosti stresovou situaci řešit a vyřešit;

• míru sociální podpory okolí;

• aktuální psychický stav;

• osobnostní dispozice;

• druh, intenzitu a délku trvání stresoru.

14


[…]


o myslím, že pomoc obětem je předmětem činností jiných organizací, než je

Policie ČR
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o nevím

19. Pokud považujete systém krizové intervence v Policii ČR za vyhovující,

v čem spatřujete jeho největší pozitiva?

Označte nejvýše 3 odpovědi.

o krizoví interventi drží dosahy a jsou tedy kdykoliv k dispozici

o krizoví interventi jsou příslušníci a zaměstnanci policie, takže znají policejní

práci

o jako příslušníci a zaměstnanci policie jsou krizoví interventi povinni mlčet o

skutečnostech, které se dozvědí

o krizové interventy lze využít k vyrozumívání pozůstalých po obětech

o krizová intervence ukazuje vůči veřejnosti „lidskou tvář" policie

o krizová intervence přispívá k lepší spolupráci oběti s policisty při prověřování

a vyšetřování TČ

20. Chtěl(a) byste se stát členem týmu krizové intervence?

o ano

o spíše ano

o nevím

o ne

o spíše ne

o rozhodně ne

Zde se prosím v případě potřeby můžete volně vyjádřit k tématu krizové

intervence u Policie ČR, sdělit své názory, či uvést případné návrhy ke zlepšení

apod.
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Příloha B: Dotazníkové šetření - volné vyjádření respondentů (bez gramatické

úpravy)

o Dle mého názoru mají krizoví interventi v rámci Policie ČR nezastupitelnou

úlohu. Pomáhají lidem zvládat krizové situace, do kterých se dostali a které nejsou

schopni řešit vlastními silami ani s pomoci svých blízkých.

o Dobrý den, Dle mého názoru by se mělo více využívat služeb krizové intervence.

Osobně jsem již několikrát byla vyrozumívat osoby blízké o úmrtí či zranění

osoby a tak tomu bylo i u jiných kolegů, kteří však nejsou empatičtí a když se ke

mně doneslo, jak situace na místě probíhala, tak mi bylo studno a zároveň líto

vyrozumívaných osob i kolegů. Nemyslím si, že to tito kolegové brali na lehkou

váhu, ale byli nervózní a celkově nevěděli jak situaci pojmout, takže se drželi

toho, aby informaci co nejdříve sdělili a to nepříjemné měli rychle za sebou.

Osobně bych uvítala, kdyby bylo možné absolvovat nějaké školení, jelikož se

hlídky Policie ČR dostanou k několika situacím, kde musí být okamžitou oporou

a není tak ani čas zavolat na místo interventa. A když ho následně osobám

nabídneme, tak odmítnou, protože už to nej horší mají za sebou a podporu jim

v tom prvotním „šoku,, nabídla hlídka Policie ČR, která byla v tu chvíli na místě.

V jednoduchosti řečeno - hlídky Policie ČR se běžně vysílají na oznámení nebo se

nacházejí přímo na místě, kde by byl intervent vhodný. Podle mě by tedy každý

policista měl projít příslušným školením. Jelikož ne každý má dar vžít se do

ostatních a i kdyby se na místě měl takový policista řídit základními pravidly,

které by se naučil, tak to bude lepší, než když neví jak na to a snaží se co nejdříve

mít tuto situaci za sebou. Přeji hodně štěstí při studiu.

o Andrejko, hodně štěstí v intervenci i s diplomkou.

o Intervence je u PČR potřebná a je dobře, že prosklené krizaře máme.

o Krizové interventy by si měl volat ten, kdo je na místě, ne operační automaticky.

Policista na místě nejlépe vyhodnotí, zda KI potřebuje či nikoli. Už se nám stálo,

že KI na místě působil kontraproduktivně.

o Krizového interventa jsem žádal jednou a operační důstojník mi řekl že to není

potřeba a máme si poradit sami. Jednalo se o večerní hodinu tak ho asi nechtěl

budit, nicméně z mé strany to bylo špatně, jednalo se o ženu kterou zmlátil její

přítel a nechtěla mluvit s žádným chlapem. Nakonec jsme si poradili sami. Na
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místě činu jsem interventa v životě neviděl, proto mi tam nikdy nepomohli, to si

dovedu představit leda někde v HK, ne na územních odborech. Interventi, co mám

zkušenost, se využívají ne na sdělování tragických zpráv, ale teprve poté, když se

ti lidé sesypou. Kdyby vyrozumívali interventi, doma by vůbec nebyli, protože je

toho hodně. Vyrozumíváni dělají policisté obvodů, interventi jsou jen takový

doplněk, když to člověk nezvládne. Dojezdový čas kolem hodiny a půl nic jiného

ani neumožňuje.

o Někdy se stane, že intervent dorazí po hodně dlouhé době, kdy už teoreticky není

tak potřebný. Na místě už je např. rodina apod. Ty dlouhé dosahy interventů j sou

opravdu někdy až moc dlouhé :D Často se vyplatí oslovit HZS, jsou rychlejší.

o Nemám žádné připomínky či návrhy.

o Obdivuji velkou obětavost a empatii interventů!

o Osobně jsem využila pomoci pro mého syna, když mu ve 12 letech zemřel otec

můj přítel díky za to.

o spatná dosazitelnost,extreme dlouhá dojezdova doba vede k tomu, ze si hidky na

miste,popripade vyšetřovatel poradi jinak,nebo raději interventa z těchto důvodu

nedoporučí.

o Vice informovat policisty o Vaši činnosti a možnosti využiti ve službe. Zvláštni

ohodnoceni prislusnikum, kteri intervenci delaji..

o Vždy záleží na konkrétním interventovi a na tom, jak dokáže využít svoji

schopnost empatie.

o Základní a zásadní problém vidim v systému časové dosažitelnosti resp.

dojezdový ch časů interventů, když se často stává situace, že dosahový intervent je

z daleka, a na místo se může dostavit nejdříve v řádu i několika hodin, a často se

tak např. příbuzní dozvídají o úmrtí blízké osoby prvně z médií či sociálních sítí ...

118