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Autorka pro diplomovou práci zvolila zajímavé, teoreticky i metodologicky nosné téma
krizové intervence realizované v Policii ČR. Předložená práce je teoreticko-empirického
charakteru, empirické šetření je postaveno na kvantitativním bádání. Práce je strukturovaná
do úvodu, pěti kapitol a závěru. V úvodu autorka zdůvodňuje výběr tématu, vymezuje cíl
práce a obšírně popisuje význam policie. Dalšímu metodologickému vymezení práce se
nevěnuje.

Teoretická část práce je zpracována ve třech kapitolách zaměřených na náročné životní
situace, pomoc Policie ČR obětem trestné činnosti a v mimořádných situacích a oddělení
psychologických služeb Policie ČR. Krizové intervenci, ač je hlavním tématem práce je
věnována jedna kapitolka v rozsahu 3 str. Teoretická část práce je doplněna kapitolou, která
čerpá ze statistik Policie ČR ve věci krizové intervence. Se statistickými daty není dále
pracováno, autorka zůstává u konstatování. Teoretická část se pravděpodobně opírá o
uvedenou odbornou literaturu, leč v přehledu je uváděna řada titulů, která s problematikou
souvisí značně volně a titulů zabývajících se krizovou intervencí je poskrovnu.

Kapitola věnovaná empirickému šetření je vznosně nazvána Charakteristika výzkumné
strategie, ale autorka mnohé zamlčela. Tak předně schází teoretická východiska, tj.
konstatování stavu poznání jevu, který je empiricky sledován. Teprve v této kapitole se
čtenář dozvídá o některých metodologických krocích, které měly být zmíněny již v úvodu.
Jedním z nich je vědecko-výzkumný problém. Ten je formulován přijatelně. Dále je ne zcela
logicky pojednáno o dotazníkovém šetrenia posléze teprve se hovoří o reálných hypotézách,
aniž je uvedena hypotéza ústřední, nejsou uvedeny cíle a úkoly empirického šetření. Autorka
např. neuvedla jak jednotlivé položky dotazníku sytí jednotlivé reálné hypotézy, neuvádí
charakteristiku respondentů aj. Dosažené výsledky nepřekračují poznatky obsažené
v dosavadních odborných publikacích.

Po stránce formální a jazykové není předložená práce rovněž bez problémů. Místy jsou
v práci překlepy, někde není dodržena pravopisná norma, např. u titulu Bc. Nesprávně je

zpracována anotace. Je pojata v budoucím čase, popisováno je obsáhle, čeho chce autorka
dosáhnout. Anotace musí být o tom, čeho bylo dosaženo.

I přes uvedené kritické připomínky předložená práce podle oponenta ještě splňuje
kritéria vytyčená pro závěrečné práce, doporučuji předloženou práci přijmout jako
diplomovou.
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